АДМИНИСТРАЦИЯ БАГАЕВСКОГО РАЙОНА

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.04.2022 № 285

ст-ца Багаевская

О реализации перечня мероприятий постановления

Правительства Ростовской области от 14.04.2022 № 292

«Об установлении особого противопожарного режима на

территории Ростовской области»

В целях снижения количества пожаров, травматизма и гибели людей при

пожарах Администрация Багаевского района п о с т а н о в л я е т:

1. Запретить на период действия особого противопожарного режима с 28

апреля 2022 года по 16 октября 2022 года разведение костров, сжигание мусора,

сухой травы, пожнивных остатков  и бытовых отходов на всей территории

Багаевского района.

2.Рекомендовать главам Администраций сельских поселений:

2.1. Организовать работу по уничтожению сухой растительности

безогневыми способами;

2.2. Освободить от горючих материалов, строительных отходов, сухой

травы, мусора, тары участки в пределах противопожарных разрывов между

зданиями, сооружениями, открытыми складами, а также участки, прилегающие

к жилым домам;

2.3. Организовать профилактические рейды по населенным пунктам,

подверженных угрозе ландшафтных пожаров на территории района, согласно

утвержденного перечня.

2.4. Обеспечить информирование населения и хозяйствующих субъектов

о запрете выжигания сухой растительности;

2.5. В пожароопасный период возобновить работу мобильных групп

патрулирования для оперативного выявления фактов сжигания сухой

растительности и информирования должностных лиц, уполномоченных

составлять протоколы об административных правонарушениях за нарушение

порядка выжигания сухой растительности в соответствии с Областным законом

от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных правонарушениях»;

2

2.6. Провести обустройство защитными противопожарными

минерализованными полосами территории населенных пунктов шириной не

менее 10 метров, с регулярным их обновлением.

2.7. Обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов, мусора на

контейнерных площадках и с убираемой территории.

2.8. Организовать мероприятия по установке в сельских населенных

пунктах у каждого специально определенного строения емкости (бочки) с

водой объемом не менее 0,5 куб. метра и размещение первичных средств

пожаротушения: 2 огнетушителя объемом не менее 10 литров каждый; 2 багра;

2 топора; 2 лопаты; 2 ведра; 1 емкость с песком объемом не менее

0,5 куб. метра.

3. Начальнику МКУ Багаевского района «Служба по ГО и ЧС»

(Лазарец Д.Н.) организовать горячую линию по приему от населения

информации о природных пожарах, выжигании сухой растительности и

обеспечить анализ поступающей информации по фактам выжигания сухой

растительности.

4. Обеспечить своевременную передачу в Министерство природных

ресурсов и экологии Ростовской области, Главное управление Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ростовской

области информации о возникших ландшафтных пожарах, угрозе их

распространения, а также силах и средствах, привлекаемых к их тушению.

5. Заместителю главы Администрации Багаевского района по вопросам

сельского хозяйства - начальнику отдела сельского хозяйства и охраны

окружающей среды (Гончар В.Д.), начальнику ОНД и профилактической

работы по Багаевскому району Управления надзорной деятельности и

профилактической работы Главного Управления МЧС России по Ростовской

области (Ситникову И.М.) активно принимать меры к лицам, осуществляющим

незаконные выжигания сухой растительности, а также к собственникам

земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам

земельных участков, не обеспечившим выполнение установленного требования

о запрете выжигания сухой растительности.

6. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций,

фермерских хозяйств:

6.1. Регулярно проводить противопожарные мероприятия (очистку

участков от сухой растительности), в том числе создавать защитные

противопожарные минерализованные полосы, в том числе территории

прилегающих к лесам, расположенных на землях лесного фонда.

6.2. Своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневым способом.

6.3. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения и охрану

участков от пожаров.

6.4. Разместить информационные стенды о запрете выжигания сухой

растительности.

3

6.5. Организовать круглосуточную охрану животноводческих зданий и

сооружений, мест складирования грубых кормов и зерновых культур от

пожаров.

6.7. Запретить складирование грубых кормов, зерновых культур ближе 50

метров к животноводческим и иным зданиям и сооружениям.

6.8. До начала проведения уборочных работ проверить оснащенность

зерноуборочных комбайнов измельчителями послеуборочных остатков.

7. Рекомендовать главному специалисту РМО Министерства природы

Ростовской области (А.Д. Овсянникову):

7.1. Принимать меры к лицам, осуществляющим незаконные выжигание

сухой растительности, а также к собственникам земельных участков,

землепользователям, не обеспечившим выполнение установленного требования

о запрете на выжигание сухой растительности.

8. Рекомендовать заместителю начальника ОМВД России по Багаевскому

району (Бакало И.М.), руководителю сектора по работе с казачьими

обществами ГКУ «Казаки Дона» по Багаевскому району (Бородин А.М.):

8.1. Организовать проведение рейдов в населенных пунктах, лесополосах,

местах отдыха граждан, направленных на предотвращение разведение костров,

поджога сухой растительности и сжигание мусора.

9. Руководителям организаций независимо от форм собственности:

9.1. Провести инструктажи с персоналом о соблюдении требований

пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима.

10.Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической

газете «Светлый путь» и разместить в сети Интернет на официальном сайте

Администрации Багаевского района.

11. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя главы Администрации Багаевского района по вопросам

муниципального хозяйства - первого заместителя председателя КЧС и ПБ -

Мельникова Ю.Н.

Глава Администрации
             Багаевского района                                                                    А.Н. Черных

Постановление вносит

МКУ Багаевского района

«Служба по ГО и ЧС»